3. Stabilire in modo inequivocabile che per l'avvenire si debbano adoperare, per la consacrazione delle chiese e degli altari, soltanto reliquie sicuramente genuine, tanto di martiri quanto di confessori, antichi e moderni.

4. Dato che il numero delle reliquie veramente autentiche, è ora, e sarà in un futuro non molto lontano, esiguo, non si potrebbe proporre che gli altari, a cominciare dai secondari e portatili, siano consacrati soltanto col sacro Crisma?

5. L'uso delle reliquie rappresentative, già adoperate nell'antichità e nel medio evo, dette *brandea*, *palliola*, *sanctuaria*, ecc., non credo sia opportuno ripristinarlo, non soltanto perché quelle reliquie non sono tali né si possono ritenere vere reliquie in senso stretto, ma anche perché darebbero inevitabilmente ansa agli abusi già lamentati per il medio evo, ed inoltre perché non rispondono al pensiero così profondo espresso da s. Ambrogio nel testo sopra riferito.

29 giugno 1965

AMATO PIETRO FRUTAZ
Sottosegretario S. R. C. per le Cause dei Santi
Consultore del « Consilium »

Nuntia

* Romae, apud « Domus Mariae » diebus 22-24 octobris 1965, celebrabitur Conventus internationalis studiorum de Diaconatu, ab Associatione internationali de diaconatu promotus et ordinatus. Thēma erit: « Le diacre dans l'Eglise et le monde d'aujourd'hui ». In climate Concilii, quod statuit restorationem diaconatus, periti in re theologica et pastorali, studia et propositiones praebebunt circa practicam exsecutionem huius praecepti Concilii Vaticani II.

* *Book of catholic worship.* Est liber precum et cantuum pro publica oratione, qui nunc paratur a Commissione liturgica nationali Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis, adiuvantibus peritis ex omni parte nationis selectis. Liber edetur a « Liturgical Conference » una cum editoribus: Berliner & Maginnis of Nevada City, Calif., Gregorian Institute of Toledo, Helicon Press, Inc., of Baltimore, McLaughlin & Reilly of Boston, World Library of Sacred Music of Cincinnati, et Palm Publishers of Montreal. Liber qui præsertim in usum ecclesiarum edetur, continebit omnia quae sunt necessaria ad plenam participationem liturgiae instauratae et aliarum celebrationum in paroecia. Ita vult adimere necessitatem, nunc existantem, adhibendi plures libros. *The book of catholic worship*, cantus et collectas propria omnium dierum colligit; amplam seriem hymnorum habebit et sectionem sacramentis, sacramentalibus et aliis publicis et privatis precibus destinatam præbebit.

* *Congressus liturgicus Montiserrati.* Habitus est diebus 5-10 iulii in monasterio B. M. Virginis de Monteserrato, ad celebrandum quinquagesimum anniversarium primi Congressus liturgici Montiserrati (1915) qui motui liturgico in Cathalaunia initium dedit, et ad studendum novae realitati liturgicae in perspectiva Constitutionis liturgicae. Insuper hic conventus localis, habendus est uti præparatio Congressus internationalis qui eodem loco celebrabitur anno 1967. Thēma fuit « *La liturgia de demà* ». 720 sacerdotes Congressui interfuerunt et plurimi laici, e quibus quatuor sectionibus studiorum præfuerunt.

* *Hebdomada Internationalis Studiorum de Cantu Sacro in bodierna instaurazione liturgica, apud Universitatem Friburgensem in Helvetia.* A die 22 ad diem 28 augusti apud Universitatem Friburgensem in Helvetia convenierunt ex 33 nationibus 275 musicae sacrae atque sacrae liturgiae cultores, idest viri peculiaria munera habentes in suis nationibus aut dioce-

sibus, artifices musici, musicaeque cultores atque organoedi, ad Hebdomadam studiorum internationalem celebrandam. Thēma generale fuit influxus instauratiōnis liturgicāe in musicā sacram et, ex alia parte, media quibus cantus et musica possunt renovatam actuosam participationem fidelium fore.

Argumenta in coetibus plenariis prius, atque in coetibus particularibus, secundum linguis modernas magis usitatas, tractata sunt. En elenchus thematum de quibus actum est: Musica sacra et instauratio liturgica (*P. J. A. Jungmann*); Munus ministeriale musicae sacrae (*Dr. H. Hucke*); Varii actores cantus liturgici eorumque officia (*D. M. Manzano*); « Cantillatio » lectionum et orationum in Missa (*D. A. Agostoni*); Momentum hodiernum cantus gregoriani (*D. Jeannetteau*); Psalmodia et cantus processionales (*P. I. Gelineau*); Pars musicae auctoctonae et hodiernae in sacra liturgia (*D. I. Joris*); Cantus hymnodici in liturgia (*P. B. Huijbers*); Pars scholae cantorum et usus musicae sacrae polyphonicae (*Dr. H. Quack*); Instrumenta musica et cultus christianus (*Can. R. Reboud*); Actio in singulis regionibus ducenda ad promovendam musicam sacram (*D. P. Kälin*).

In singulis autem argumentis proponendis, p̄ae oculis semper habita est et traditio e cantu gregoriano profluens, et traditio musica cuiusque regionis atque musicae hodiernae. Quae omnia, modo magis practico disceptata sunt in coetibus particularibus, respectu habitu ad peculiares condiciones atque necessitates cuiusque nationis.

Singulis diebus congressistae Missam in cantu concelebratam participaverunt, successive adhibitis linguis latina, gallica, anglica, italica, hispanica atque germanica. Ad experimentum, ex indulto Em.mi Cardinalis Praesidis « Consilii » adhibitum est Graduale simplex atque forma peculiaris cantus introitalis quae in traditione innititur liturgiae comparatae. Congressistae cantus pro qualibet celebratione amicaliter singulis diebus praeparaverunt, et ita, modo concreto, experti sunt labores in diversis nationibus peractos atque successus adeptos ad cantum sacrum renovandum quod attinet.

Em.mus Card. Lercaro, telegramma ad eos qui hanc Hebdomadam studiorum participaverunt direxit, quo vota promptis atque indicationes praebuat: « Etudiez le passé pour préparer un meilleur avenir. Mais par dessus tout veillez que l'art du chant dans la nouvelle conscience liturgique du peuple de Dieu ne cause aucun regret du passé, mais soit digne de la saine et sainte tradition de l'Église et du culte de Dieu dont elle est la servante humble et dévouée ».